35) *Palm.* Theod. Pulmannus (Poelmann) Cranenburgensis a. 1557

Horatii opera librorum mss. ope emendata scholiisque illustrata edidit Antverpiae ap. Nutium „sub ciconiis“ in 8vo. titulis cum metrorum descriptionibus fere ex Aldina II. desumptis, sed argumentis locorum copiosioribus ad margines paginarum additis, Aldinum textum plerumque secutus. Sed idem, post hanc a. 1564. repetitam, plenioram curavit editionem, opera sua cum Mureti, Lambini aliorumque scriptis collata, Antverp. ap. Plantinum a. 1566. 12. Pulmannus undecim codicum suorum lectiones summa cum fide ac diligentia excerptas una cum notis praecipue ex Turnebi Adversariis depromptis in hac ed. publicavit omniaque propterea laudem meretur. Ed. Basil. 1580 eas repetivit.

36) *Fabr.* „Q. Hor. Fl. poemata illustrata argumentis et castigationibus Georgii Fabricii Chemnicensis.“ Lipsiae 1571. 1578. 1588. quas editiones habemus ad paginam inter se convenientes. Epistolam dedicatorem et carmen heroic. ad Io. Sturmium excipit textus, singulis Odis metrorum descriptionibus praefixis, tum Carminum genera et Index. Argumenta et castigationes separatim editae. Ge. Fabricius, qui Basileensi quoque ed. a. 1555 praefuit, libris mss. aliquot adiutus, textum ab hac diversum secundum Lambini ed. ex mss. subinde castigatum exhibuit. Argumenta et annotationes cognitu dignae subtilem viri doctrinam et iudicii elegantiam produnt.

37) *Xyl.* „Q. Hor. Fl. poemata secundum optimas quasque editiones accuratissime castigata, cum argumentis et notis Guil. Xylandri, Augustani.“ Heidelb. 1575. 8. Hic vir de pluribus scriptoribus Gr. et Rom. meritissimus, Professor olim Heidelb. post editum Hor. immatura morte abreptus, bonam hanc poetae ed. curavit, Glareani textum cum delectu, non sine mssorum subsidiis, ut videtur, secutus, bene et emendate expressam et primam omnium, ut puto, quinariis versuum numeris distinctam, eamque annotationibus satis copiosis cognituque dignis ornavit. In Appendice a. 1576 post Prolegomena de Hor. vita ac poesi commentarium in A. poeticam non perfectum reliquit, cui Index verborum additus.

38) *Cruq.* Iac. Cruquius Messenius postquam a. 1565 librum IV. Carminum, et 1573 Sermones separatim edidit, primum a. 1578 Hor. opera ex undecim libris mss. antiquissimis emendata et largissimis commentariis illustrata vulgavit Antverp. ap. Plantinum. 4. haec ed. aliquoties repetita a. 1597 denuo excusa est, addito vetere Commentatore ex mss. Blandiniis praesertim (unde etiam Satirarum titulos, Tantalus, Cupiennius, Tigellius, Crispinus cett. sumsit, quod in Introductione historica incertum reliquimus, post ex eius Epilogo ad Lectorem cognovimus) eruto, addito quoque Iani Doussae Commentariolo cum eius Succidanea appendice. Cruquius, interpres doctus sed garrulus, passim taedii plenus, salutarem tamen ex mss. suis Horatio operam praestitit, Lambini textum plerumque secutus, sed permultis locis emendatum et in melius restitutum. Nos duabus eius edd. a. 1597 et 1611. 4. quae optima habetur, usi sumus.

39) *H. Steph.* Henricus Stephanus, Roberti filius, ipso nomine clarissimus, praeter praeclaram operam aliis scriptoribus praestitam de Horatio quoque aliquoties edito optime meritis est. Prima ed. prodit s. l. et a. (Paris. 1577) 8. cum scholiis ad marg. additis, Diatribis et de ipsa ed. et de observationibus ad Hor. In fine Index singularum vocum ap. Hor. Altera Parisiis a. 1588. 8. ab illa, praeter scholiorum locupletationem, diversa passim lectionis constitutione, tum secundis diatribis (tribus) ex critico genere differt. Tertia a. 1600. 8. ex altera expressa nihil novi affert, sed in lectione cum ea non ubique convenit (ex. gr. II. Sat. 4, 37. *averrere* ed. I. II. *avertere* ed. III.) Ceterum hae Stephanianae ad paginas et versus inter se respondent, sed prima reliquis emendatius expressa (ex. gr. II. Sat. 6, 71. *villis* illa recte, ed. II. et III. *villae*). Henr. Stephanus cum Lambini, Cruquii, Fabricii copiis, tum suis aliquot subsidiis e libris mss. usus, in textu constituendo Lambinum praecipue sequitur, sed proprio ubique delectu et subtili iudicio adhibito. Tres eius editiones contulimus, earum differentiam passim notantes.

40) *Basil.* 580. Fol. „Q. Hor. Fl. opera grammaticorum XL tam antiquiss. quam neotericorum commentariis in unum corpus collectis illustrata cett.“ Basileae per Sebast. Henricpetri. 1580. Haec editio (Henricopetrina tertia) nitide accurateque impressa, plenissima Horatiana lectionis subsidia usque ad illud tempus cognita continens, e superiore editione a Fabricio 1555 curata scholiastarum quidem commentarios et reliquum apparatus omnem repetiit, in textu tamen haud pauca secundum Lambini, Pulmanni, H. Stephani curas emendata dedit. Praefuit huic libro edendo, ut ex dedicatione IV, Nonas Martii a. 1580 subscripta intelligitur, Nicol. Hoeniger Ostrofrisius.

41) *Chab.* Q. Hor. Fl. opera omnia, ex emendatione et cum commentariis Petri Gualth. Chabotii (prima ed. Paris. 1582. 8. altera Basil. 1587. nos habemus edit. post eius mortem curatam a Iac. Grassero, Colon. Munat. 1615. Fol.) Operosa Chaboti diligentia, qua sexaginta vitae annos (ut ipse ait in praef.) vastis huius commentariis perficiendis impendit, licet in triplici illò artificio, dialectico, grammatico, rhetorico exponendo inania ac puerilia multa sectetur, immerito tamen in contemptu adhuc iacuit. Haud pauca enim utilia cognituque digna, propria etiam nonnulla in lectione attulit, quam plerumque satis bonam et emendatam, melioribus editis in partem vocatis, dedit.

42) *Crat.* „Q. Hor. Fl. ex fide atque auctoritate veterum codicum summo quam fieri potuit, studio emendatus, argumentis, ratione metrica variisque lectionibus et scholiis ad marginem appositis perpolitus ac illustratus.“ Witebergae typis M. Iohannis Cratonis. 1598. 8. Huic Cratonis editioni satis rarae nec omnino spernendae qui praefuerit, non apparet. Certè auctoris vana iactatio est in titulo; nam veteres codices nusquam citantur; argumenta et scholia ad marginem e Pulmanni ed. assumpta, unde ipse quoque textus, adhibita Mureti

editione, ductus esse videtur. Sed nihilo secius haec ed. etsi mendis typogr. passim vitata, cognitu omnino digna, quod propria ac singularia in lectione haud pauca habet, velut II. Sat. 4, 19. *musto mercare Falerno*, 5, 21. *maiora tulit*: et alibi.

c) EX SAECULO XVII.

43) *Bersm.* Q. Hor. Fl. poemata argumentis et scholiis vir. doct. illustrata cum variis lectionibus sex codd. mss. studio et opera Gregorii Bersmanni Annaeberg. Prima ed. Lipsiae 1602. 8. „secunda locupletior, ab ipso auctore recognita“ (in tit.) Lips. 1616. 8. quam nos contulimus, satis sordide expressam. Eruditus auctor de poeta bene meruit propter codices suos diligenter et accurate collatos. In lectione nihil novavit, sed Aldinam III. plerumque, adhibita etiam Lambini ed., sequitur.

44) *Torr.* „Q. Hor. Flaccus, cum erudito Laevini Torrentii commentario nunc primum in lucem edito. Item Petri Nannii Alcmariani in Artem poet.“ Antverp. 1608. 4. Torrentius Lambini textum, quem secutus est, codicum mss. subsidiis adiutus, multis locis emendavit et doctissimo commentario bene illustravit. Praemissa est vita Hor. e Xylandri Proleg. excerpta. Eius editio in praestantioribus habenda.

45) *D. Heins.* Q. Hor. Fl. opera cum Animadvers. et notis Danielis Heinsii longe auctoribus. Idem librum de Satira praefixit. Lugd. Bat. ap. Lud. Elzevirium 1612. 8. Hac altera ed. (prima prodit 1605) usi sumus. D. Heinsius Lambini textum, ut ipse in praefat. profitetur, maximam partem secutus est, audacius tamen subinde novavit et inanibus coniecturis indulsit. Liber eius de Satira cognitu dignus.

46) *Bond.* Q. Hor. Fl. ed. c. notis Io. Bond. Amstelaed. 1650. 12. (prima ed. 1606.) Auctor, etsi a mss. non adiutus, sobriam tamen adhibuit criticam, meliores priorum editiones, D. Heinsii praecipue, secutus. Breves eius notae ad marg., textum illustrantes, pro illa aetate minime contemnendae. Hinc factum, ut saepissime repetita sit eius ed. ad nostram usque aetatem.

47) *Rod.* Petri Rodellii, e soc. Iesu, Horatius ad Sereniss. Galliarum Delphinum. Tolosae 1683. 8. Textui ex vulgari illius aevi lectione expresso (Mureti ac Lambini praecipue) subiecta est interpretatio Latina et Annotationes, praemissa synopsi chronologica. Novis subsidiis auctor non est usus. Obscenos locos omisit. Ed. satis emendate expressa.

48) *Dacer.* Andr. Dacerius (Dacier) Horatii textum ex recensione Tan. Fabri soceri (a. 1671. 12.) simul in Gallicam linguam translatum cum copiosis commentariis primum edidit Paris. 1681. 10 Voll. 8. tum 1689. 91. 94. 1709. Quarta ed. emendata notisque criticis et historicis aucta, additis Bentleyi, Cuningami et Sanadoni variis lectio-

nibus, post auctoris mortem (1722) prodit Amstel. 1727. 10 Voll. 12. quinta omnium optima et plenissima Hamburgi 1733. 4 Voll. 4. (splendida) et 10 Voll. 8. quam utramque habemus. Dacerius ingenii acumine, doctrinae copiis elegantique iudicio adiutus in commentario poetae sensus saepe feliciter eruit, atque ubi fallitur, quod haud raro fit, subtili tamen disputandi ratione placet.

49) *Tart.* Q. Hor. Fl. opera. Latine ed. et Gallice convertit Tarteron e S. I. additis notis criticis Petri Coste. Ed. quarta (prima Sat. Epistt. et A. poet. 1685) Amstelod. 1710. 2 Voll. 8. Ed. nitida et emendata, quae vulgarem illius aevi textum exhibet accurate expressum, quaedam tamen, in distinctionibus potissimum, propria habet.

50) *Despr.* Ed. in usum Delphini, cum paraphrasi Lat. et annotatione perpetua Lud. Desprez. Londini 1727. 8. (prima prodit Parisiis 1691, identidem repetita.) Auctor recto iudicio nec vulgari doctrina usus textum suum ex Lambini et Torrentii edd. praecipue constituit et concinnis atque eruditis annotationibus illustravit, quare plausum meruit, repetitis editionibus patefactum.

51) *Iuv.* Q. Hor. Fl. carmina expurgata cum adnotatione ac perpetua interpretatione (Latina) Ios. Iuvencii. Ed. nova ab auctore denuo aucta et emendata. Parisiis 1736. 2 Voll. 8. (prima 1696.) Textus vulgatam illius aetatis sequitur, sed truncatus, locis obscenioribus omissis. Notae ad interpretationem satis commodae, doctrinam et bonam mentem produunt.

52) *Zurek.* Q. Hor. Fl. opera ed. atque notas suas addidit Eduardus a Zurek. Harlem. s. a. (1696) P. I. II. 8. Rarior quidem, sed non magni aestimanda mendisque foedata editio. Auctor propriis subsidiis non usus, Dacerii praecipue textum secutus est, in lectionum delectu proprio iudicio non semper optimo adhibito. Notae vulgares sunt, nec exquisitiorem doctrinam aut subtilius indicium produunt.

53) *Burm.* Petri Burmanni editio. Traiecti Bat. 1699. 12. Aditae sunt Iani Rutgersii Lectiones Venusinae. Textus nitide accurateque expressus maximam partem Heinsianum a. 1612, sed non sine proprio editoris iudicio refert.

54) *Talb.* Q. Hor. Fl. opera ad optimorum exemplarium fidem recensita. Acced. variae lectiones opera et studio Iac. Talbot. Cantabr. 1699. 4. splendide impressa. Altera ed. ibid. 1701. 12. qua usi sumus. Textum auctor illius aevi vulgarem dedit, opibus suis ex libris mss. quatuordecim, quorum lectiones modo passim excerptas vulgavit, ad novam textus recensionem non usus. Eius textum Millerus in ed. Berol. a. 1761 repetivit.

d) EX SAECULO XVIII.

55) *Baxt.* Q. Hor. Fl. Eclogae cum scholiis veteribus castigavit et notis illustravit Guil. Baxterus. Londini 1701. 8. repetita 1725

cum novis animadversionibus, in quibus praecipue Bentleium tangit. Textum Baxterus ex probatis exemplaribus Lambini, Cruquii, Torrentii sumpsit, suo tamen iudicio ubique interposito. Doctam eius, brevem et saepe acutam commentandi rationem, adhibitis etiam veterum scholiastarum locis, viri critici, propter eius singulare vocum origines captandi atque *deloytas* in sententiis scriptoris sui quaerendi studium post Heynii V. Cl. acerbiorum censuram minus inerte exagitantibus non viderunt, nullam illius saeculi editionem, praecelaram Bentleii recensione si exceperis, tam popularem esse factam et tanto consensu ab aliis in suos usus esse adhibitam, quam hanc Baxteri, cuius textum haud pauci vel insignes viri certatim suum fecerunt, velut Gesnerus (minime inique de eo indicans); Sandby, Oberlin, Combe, Wakefield, Baden, Zeune aliique non nominati multi, ut fere vulgatam illius saeculi lectionem in ea invenias. Tum singulari fortunae favore Baxtero contigit, ut eius editionem in Germania viri et doctrina et interpretandi ratione praestantissimi denuo curantes notarum accessionibus exquisitis locupletarint; et textu quoque emendato apparatuque critico aucto paulatim librum magis magisque praestabilem atque vel propter brevioris ambitum multa bona continentem permultis etiam acceptum constituerint. Siquidem post Gesneri curam, qui codicum mss. quoque et veterum librorum subsidiis hanc editionem ornavit et notis brevibus quidem sed doctis et commodis auxit (Lips. 1752 et 1772. 8.), Io. Car. Zeunius recentem ei operam dedit suisque notis et Indice nom. propr. ditavit, ter repetitis curis, 1788, 1796, 1802. Postremo Fr. Henr. Bothe erudita sua diligentia in multis veterum scriptoribus edendis probata hanc quoque Baxtero-Zeunianam editionem ita denuo perpolivit et insigniter auxit, lectione innumeris locis ex Feae praecipue opibus mutata, ut pro nova quodammodo recensione haec ed. habenda sit, Lipsiae 1822. 8. His libris omnibus nos uti sumus.

56) *Bentl.* Rich. Bentleyus, communi omnium consensu criticorum facile princeps, salutarem operam, ut aliis scriptoribus antiquis, sic etiam Horatio impendit et viginti trium codd. mss. ope non minus quam excellenti ingenio et singulari ac recondita doctrina adiutus in eius lectione emendanda ita versatus est, ut amplius 800 locis vel correctis vel illustratis non novam modo textus recensione constituerit, sed novam omnino post Lambinum criticae artis in hoc scriptore tractando aetatem condiderit et doctae atque subtilis interpretationis exemplar in notis textui subiectis exhibuerit, licet audacia in corrigendo interdum limites excesserit ideoque plurimos adversarios nactus sit. Prima eius editio prodit a. 1711. Cantabr. 4. notis ad calcem libri subiectis; altera emendatior, notis in singulas paginas distributis, recusa Amstel. a. 1713.; splendidius ibidem expressa 1728. 4. et repetita Lipsiae 1764. 8. qua utraque nos uti sumus.

57) *Cun.* Alex. Cuningam Horatium „ex antiquis Codd. (non suis, sed Cruquianis potissimum) et certis observationibus“ a. 1721. 8.

Hagae Com. edidit, Animadversionum libro in Rich. Bentleyi notas separatim addito. Homo corrigendi cupiditate ultra modestiae ac veritatis limites abreptus id solum spectat, ut Bentleianas emendationes partim elevet, partim ingenti coniecturarum numero exsuperet, et ingenio, et doctrina, et opibus litterariis longe illo inferior. Crisis eius in levibus quibusdam vocabulorum immutationibus (ex. gr. *neu, neque, que pro nec, ve*) et verborum transpositionibus largissimam sibi novandi materiam delegit. Praeterea, quod maxime mirum videatur, acerrimus ipse Bentleyi adversarius, in plerisque tamen eius recensione secutus est, nec quisquam eius lectiones fidelius quam ipse in ed. sua expressit. Merito iam Fea eum in praefat. p. VII. propter nimium novandi studium castigavit. Fides est eius satelles Sanadonus, aequae levis, aequae audax, minus etiam eruditus. Nihil eo secius uterque hoc fervido novandi studio ductus satis multa attentionem moventia et meditatione digna attulit; quare haud paucos etiam admiratores et asseclas invenerunt.

58) *Sanud.* „Les poesies d'Horace disposées suivant l'ordre chronologique et traduites en François avec des remarques et des dissertations critiques par le R. P. Sanadon ex S. I.“ Paris. 1728. 2 Voll. 4. Editio luculenter expressa, sed eclogarum ordine prorsus turbato et temere inter se confuso vix ad usum idonea. Ed. altera emendatior, prisco poematum ordine restituto, Paris. 1756. 8 Voll. 8. Nos utraque uti sumus. De Sanadono licet acerbior sit doctissimi D'Orvillii sententia ad Charit. p. 66: „Sanadon, qui nuper Horatium temerario ausu Absyrti instar concidit trunecavitque et triviali commentario obruit,“ negari tamen non potest, eum cum Alex. Cuningamio, cuius plerasque vanas coniecturas recepit, temerario novandi conatu veritatis ac modestiae lineam saepissime transilire. Cetera de eius opera v. ap. Cuning.

59) *Phil. Q. Hor. Fl.* Carmina nitori suo restituta, accurante Steph. Andr. Philippe. Paris. 1746. 12. Ed. nitida emendateque expressa. Auctor e Sanadoni lectionibus fere totus pendet; proprii parum aut nihil habet.

60) *Franc.* Philippus Francis Horatii opera Latine et in versus Anglice conversa notisque commentatorum selectis Anglica lingua primum 1743 edidit, cuius nos nonam ed. (Londini 1791. 4 Voll. 8.) nitide et emendate impressam usurpavimus. Textus ex Cuningamii ac Sanadoni editis prodit, nec quicquam fere proprii habet.

61) *Sandb.* Q. Hor. Fl. opera. Londini ap. Guil. Sandby. T. I. II. 8. Nitida et rara editio, 35 figuris aere incisus ornata. Textus in plerisque Baxterianus. Varias lectiones et coniecturas virorum doct. ad calcem additae, nonnullae quidem non satis distincte.

62) *Batt.* „Les poesies d'Horace traduites en François“ auctore Car. Batteux. Amsterd. 1762. 2 Voll. 12. (prima Paris. 1750, altera 1753). Textum Batteux post longiorem praefationem ex antiquioribus,

Lambino ac Torrent. potissimum, sed passim mutilatum dedit, brevibus notis textui subiectis.

63) *Mill.* Q. Hor. Fl. opera cur. I. P. Millero. Berol. 1761. 8. Ed. nitide impressa Talboti textum sequitur. Praemissa est vita Hor. In calce adduntur: Diomedes de metris Hor. Aldus Manutius de metr. Hor. et brevior Index. Cum posterioribus libri II. Satiris modo contulimus.

64) *Val.* Q. Hor. Fl. opera ad fidem LXXVI codicum etc. cur. Ios. Valart. Paris. 1770. 8. Editio eleganter emendateque excusa et magni habenda propter lectionem critica cura diligenter accurateque constitutam. Textum maxime Bentleianum secutus est, sed eum innumeris locis, propria ubique crisi adhibita, partim e mss. suis, partim ingenii ope, ita immutavit, ut novam omnino recensionem referat. Multi adeo loci in textu asterisco novitatis causa signati, in Variis lectionibus post textum additis indicati non sunt, ut non pauca eum quae in libris invenerit, etiam celasse crediderim. Dolendum modo, quod codd. suos recensere neglexit atque ita fidem sibi ipse abrogavit.

65) *Sivr.* Q. Hor. Fl. Carmina cum annotat. Gallicis Lud. Poinset et de Sivry. 2 Voll. Parisiis 1777. 8. Sivrius propriis librorum mss. subsidiis non usus in textu constituendo Valartum inprimis secutus est, haud paucis tamen a Bentl. ac Sanad. assumtis. Notae ad Lyrica frequentiores, ad Sat. et Epist. rarae, levioris momenti sunt. In illis Hor. carmina ad Graecorum exemplaria referre studet, nonnulla in Odis temere novavit.

66) *Dorigh.* „Q. Hor. Flaccus, selectis fere omnium Interpretum, ac praecipue Dacierii et Sanadonis notis et argumentis illustratus, opera et industria Francisci Dorighello.“ Ed. secunda, auctor et emendatior. Patavii 1780. 2 Voll. 8. Auctor novis subsidiis non usus, Sanadoni textum fere expressit cum omnibus eius coniecturis, quibus passim ipse nonnullas futes temere addidit. In notis illos auctores maxime secutus nonnulla tamen sibi propria observata cognitu digna affert.

67) *Comb.* Caroli Combii editio splendida, Londini 1792. 93. 2 Voll. 4. textum Baxtero-Gesnerianum cum notis variorum selectis et septem codicum mss. lectionibus exhibet, Indice addito.

68) *Oberl.* Ier. Iac. Oberlini editio operum Hor. Argentor. 1788. 4. splendide ac luculenter impressa textum Baxtero-Gesnerianum fere integrum servat, modo orthographia vocum secundum codices quatuor adhibitos constituta et interpunctione frequentius mutata. Varias codicum lectiones pauca folia in fine libri continent. Notae omnino absunt.

69) *Wakef.* Q. Hor. Flacci quae supersunt, recensuit et notulis instruxit Gilb. Wakefield. Londini 1794. 2 Voll. 8. Editio nitidissima accurateque excusa, quam auctor bibliopolae rogatu ad Baxtero-Gesnerianum exemplar curavit, ita tamen ut calidioris ingenii impulsu

haud pauca in ipsis verbis, tum e suis, tum e Marklandi potissimum coniecturis, utriusque maximam partem ineptis, plura etiam in distinctionibus immutarit. Notulae ad calcem utriusque vol. additae brevissimae critici generis sunt. Bini tituli imaginibus aere impressis ornati.

70) *Wieland.* Wielandii Satiras Hor. Germanice redditae notisque illustratas, Lips. 1804 (Ed. I. 1786), silentio hic praeterire nolui, ut rarius in apparatu nostro citatas. Textum auctor Bentleianum subinde mutatum dedit.

71) *Azar.* Ioh. Nicolaus de Azara praeter splendidam editionem Parmae, typis Bodonianis 1791. Fol., minorem a. 1793 in 4. non minus candidam et luculentam curavit, quam nos contulimus. Textus meliores saeculi illius editos sequitur, in Odis Ianii ed. maxime. Notae omnino desunt, ut siquid proprium ex mss. attulerit, non appareat.

72) *Bad.* Editio Iac. Badenii, Havniae et Lips. 1795. 8. Merus poetae textus, ex ed. Baxtero-Gesneriana expressus, subiectis lectionibus codicum supra memoratorum.

73) *Wetz.* „Q. Hor. Fl. opera ad exemplar Bentleii recudenda curavit, argumentis praemissis, notis criticis, vita auctoris enarrata adiectis, indicibusque et verborum et rerum illustravit I. Ch. F. Wetzel.“ Lignitii 1799. 2 Voll. 8. Utilissimus liber, solita diligentia ab auctore accurate confectus. Bentleianum quidem textum sequitur, sed crisi sobria atque modesta ubique adhibita lectionem vulgatam frequenter bene tuitus est.

e) EX SAECULO XIX.

74) *Praed.* „Q. Hor. Fl. opera restituit, adiuncta textus in Carminibus quidem Mitscherlichiani, in Sermonibus vero atque Epistolis Bentleiani diversitate, typis exscribenda curavit Io. Chr. Godofr. Praedicow.“ Vitebergae, 1806. 8. Auctor singulari Horatii poemata corrigendi atque emendandi studio abreptus, innumeris coniecturis, quas omnes in textum recepit, quasi palea quadam scriptorem suum obruit, in qua subinde tamen utilia quaedam tanquam boni tritici grana sparsit, ut conatus improperi et a vulgo eruditorum male accepti fructus non tamen plane perdidisse existimandus sit.

75) *Fea.* Q. Hor. Fl. opera ad mss. Vaticanos cett. emendavit notisque illustravit Car. Fea, Romae 1811. 2 Voll. 8. De Car. Feae subsidiis in Indice codd. mss. egimus. Praeclaram ille Horatio operam praestitit, cum eius lectione innumeris locis librorum mss. ope quibus plurimis usus est, emendata, tum rebus singulis permultis, praecipue ex antiquitate Romana, in annotationibus textui subiectis insigni sua doctrina illustratis. Hanc edit. Fr. Henr. Bothe denuo excudi curavit, sed minus emendate, Heidelberg. 1821. 2 Voll. 8.

76) *Doer.* Q. Hor. Fl. opera omnia, recens. et illustravit Fr. Guil. Doering. Vol. I. II. Ed. quarta Lipsiae 1829. (Vol. I. ed. 1803.) Doeringii editio, etsi propriis subsidiis carens, ad Hor. lectionem

emendandam praeter coniecturas auctoris nonnullas nihil praestitit, tamen propter emendatum ex optimis Bentr. Mitscherl. Heind. Feae al. editis textum et propter popularem atque commodam interpretationem plausum apud viros criticos minus, quam apud vulgus hominum elegantiorum invenit.

77) *Heind.* Lud. Fr. Heindorf in notissima editione Satirarum Vratisl. 1815. 8. non tam novam textus recensionem, cuius ei subsidia deerant, quam plenam eius interpretationem adolescentium imprimis antiquitatis studiosorum usibus convenientem spectabat. Multaque et praeclara vir egregius praestitit, omniumque adhuc optime copiosissimeque Hor. Satiras illustravit, acumine ac doctrina sua et in lectionibus indicandis probata. Eius librum recentibus curis auctum et emendatum vir singulari doctrina iudiciiue elegantia excellens, E. F. Wüstemann, denuo edidit, C. G. Zumptii comm. de temporibus Satirarum non admodum probabili praemissa, Lipsiae 1843. 8.

78) *Both.* Frid. Henr. Bothe postquam a. 1821 Feae editionem denuo excudendam curavit, eodem anno Adnotationum ad Horatium a Carolo Fea editum duos Fasciculos una cum Io. Georg. Graevii scholiis ad Odarum libros duo priores Heidelb. in 8vo edidit. Tum editionem Horatii Baxtero-Zeunianam (v. sup. voc. Baxt.) recognovit et pluribus inutilibus recisis, annotationibus criticis et exegeticis auctis et textu ex novis optimorum librorum subsidiis, Heindorfii imprimis ed. Satirarum, recens constituto, nonnullis locis ex coniectura emendatis, novam quodammodo Baxteriani libri recensionem dedit.

79) *Camp.* Q. Hor. Fl. opera Latine, et Gallice conversa auct. Campenon et Després (Oeuvres d'Horace, traduites par C. et D. cett.) adiuncto Galliani abbatis commentario in Artem poet., et praemissa comment. de Hor. vita et scriptis, itemque de eius villa Sabina. Parisiis 1821. 2 Voll. 8. In textu recensendo Camp. propriis librorum mss. opibus non adiutus, Sanadonum potissimum, sed cum delectu, videtur esse secutus. Lectiones obsoletas tamen haud paucas retinuit, quaedam ex ingenio novavit et passim nonnulla pro arbitrio omisit.

80) *Pott.* Q. Horatius Flaccus, recensuit et emendavit F. G. Pottier. Parisiis 1823. 8. excud. Firmin Didot. Editio splendida et emaculata, cui curandae Pottierus codices mss. XXIII bibliothecae Regiae Paris. adhibuit eorumque varias lectiones in fine libri addidit. A Feae textu, quem editioni suae fundamentum fecit, saepius, sua crisi adhibita, discessit, ipse tamen non multum novi ex mss. suis parum diligenter collatis intulit.

81) *Duvig.* Q. Horatius Flaccus ex rec. et cum notis Petri Duviquet. Parisiis 1825. 26. 8. Primus et alter tomus exstat, quibus Lyrica et Sermonum Lib. I. continentur. Tertium non vidimus. Auctor Pottieri textum plerumque sequitur; ipse criticis subsidiis non adiutus, nihil fere novi attulit, nec omnino critices rationem in notis habuit. Elegans tamen et nitida est editio.

82) *Bip.* „Q. Hor. Fl. ex ed. Bipontina II. (1792) ad optimas lectiones mss. et edd. nova Editio recensita“ cett. Editio nitida et emendate excusa, brevibus notis in singulis paginis textui subiectis, Vita Suetonio tributa et Notitia litteraria praemissa, Indice in fine addito, cura I. B. M. Gence. Textum Gesneri plerumque exhibuit.

83) *Zell.* „Q. Hor. Fl. opera ad optimorum librorum fidem cum variarum lectionum delectu cur. Car. Zell.“ Stuttgart. 1827. 2 Voll. 12. In Satiris auctor textum Heindorfii plerumque secutus est, eiusque introductiones ad singulas satiras Latine convertit. Editio nitide impressa operarum tamen vitis non vacat.

84) *Iahn.* „Q. Hor. Fl. opera omnia. ad optimorum librorum fidem recensuit et adnotationibus instruxit Io. Christ. Iahn.“ Lips. 1824. 8. Secunda ed. emendata et aucta Lips. 1827. 8. In prima ed. auctor Feae textum plerumque secutus est, proprio tamen iudicio ubique adhibito, atque in fine adnotationes exquisitae doctrinae plenas adiecit. In altera ed. saepius etiam a Feae textu recessit et in adnotationibus denuo digestis atque auctis plura etiam cognitu dignissima attulit. Utraque editio nitide et accurate impressa.

85) *Mein.* „Q. Horatius Flaccus. recognovit Aug. Meinecke.“ Berolini 1834. 8. Celeberrimus auctor purum textum exhibuit, Bentleianum exemplar potissimum, sed proprio ubique iudicio atque delectu adhibito secutus et orthographia vocum vulgari servata. Eius liber propter lectionis emendationem ac praestantiam magni habendus, vel ideo praestabilis, quod in libris IV Odarum carmina viginti quatuor, quae monostropha adhuc vel distropha fuisse, ingenioso invento omnia tetrastropha fecit.

86) *Orell.* „Q. Horatius Flaccus. recensuit atque interpretatus est Io. Caspar Orellius.“ Ed. I. Turici 1837. 38. 2 Voll. 8. Ed. II. emendata et aucta. ib. 1843. 44. Ed. III. emendata et aucta. cur. Io. Georg. Baiterus. ibid. 1850. 52. 2 Voll. 8. Huius de editionis praestantia iam egimus in Indice codd. mss. Orellius codicum mss. suorum subsidiis optimisque libris editis adiutus textum poetae quantum fieri potuit, purum atque emendatum constituit (quamquam in adnotatione critica iusto levior, aliorum subsidia, vel ipsius Feae, parum respexit) ac primus omnium cuncta Horatii scripta interpretatione insta ac plena huius aevi usibus accommodata instruxit, etiamsi collecta undique et decerpta ex aliorum scriptis particulatim immixta nimiam festinationem et instabile iudicium saepe prodant. Sed tamen eius opera diu etiam durabit ac probabitur.

87) *Bur.* „Q. Hor. Fl. opera, quae suis variorumque notis illustravit Th. Burette, in academia Paris. historiae professor.“ Parisiis 1845. 8. Editio splendide accurateque expressa. Textum ex recentioribus editis, praecipue Pottieri atque Orellii emendatum auctor exhibuit. Notae bene delectae ac satis commodae multa cognitu digna afferunt.

88) *Dib.* „Q. Horatii Fl. opera omnia recognovit et commentariis in

usum scholarum instruxit Guil. Dillenburger, Dr. ph. gymn. reg. Embric. Director.“ Editio altera. Bonnae 1848. 8. (prima prodiit a. 1843.) Opus summa cum diligentia in textu ex optimis libris constituendo et insigni doctrina in commentario adolescentibus perutili perficiendo praestabile, quod accurate contulimus.

89) *Dtz.* Q. Horatii Fl. opera. in usum scholarum edidit, varietate scripturae et commentariis instruxit Henricus Duentzer. Brunsvigae 1849. 8. Auctor iam pridem libris quinque editis ad Hor. poematum crisin et explicationem pertinentibus bene meritis hac in editione adolescentium usibus dicata subtilem suam doctrinam iudiciiue elegantiam cum in textu ex optimis editis constituendo, tum in commentario commodo atque perutili conficiendo probavit. Nos sedulo eam contulimus.

90) *Schm.* „Q. Hor. Fl. opera omnia ex recens. Io. Chr. Lahn. Ed. quinta cur. Theod. Schmid.“ Lips. 1851. 8. Iahnii dudum defuncti editionem auctor, omissis eius annotationibus, pro eximia doctrina sua Horatianorumque scriptorum peritia, quam pridem praestantissima Epistolarum editione praeclare probavit, tam egregie, textu secundum optimos libros recognito et recens constituto denuo curavit, ut emendatissimum Horatianae lectionis exemplar exhibuerit.

91) *Wdm.* Q. Horatius Flaccus. Lipsiae apud Weidmannos. 1851. 12. Liber nitidissime et emendatissime expressus, solum poetae textum exhibens secundum Bentleii exemplar potissimum, sed cum delectu, constitutum, cuius auctorem Mauritium Haupt esse dicunt; sed quod ipse nomen suum celavit, nos officinae nomine librum designandum putavimus.

92) *Kry.* „Des Q. Horatius Flaccus Satiren und Episteln für den Schulgebrauch erklärt von G. T. A. Krüger.“ Leipzig 1853. 8. Eruditissimus auctor in textu constituendo Orellium fere et ante dictum Weidmannianum exemplar secutus est. In commentario Germanice scripto adolescentium usibus, argumentis praecipue cum sententiarum nexu accuratius expositis, praeclare consuluit.

93) *Web.* „Des Q. Horatius Flaccus Satiren übersetzt und erklärt durch Wilh. Ernst Weber. Nach des Vf. Tode herausgeg. von Wilh. Sigm. Teuffel.“ Stuttgart 1852. 8. Eruditissimus auctor pro insigni opera, quam dudum et ceteris Romanorum poetis et Horatio inprimis praestitit, librum cognitu dignissimum quasi hereditate nobis reliquit, quem prelo vulgatum Teuffelii V. Cl. beneficio debemus, qui observationibus passim insertis eum ditavit. Versus Germanici ingenium auctoris et intelligentiam produnt; in sermone ipsisque numeris non satis ex Horatiano usu laevigati et perpoliti. Commentarius familiarem interpretationem refert; licet interdum iusto verbosior, subtile tamen iudicium cum exquisita doctrina et recentioris operae Horatio praestitae scientiam prodit, et omnino permulta nova atque cognitu digna affert.